CAPUT II.

DE ACTIBUS ELICITIS POENITENTIAE.

ARTICULUS I.

QUOMODO DETESTATIO SIT ACTUS POENITENTIAE AVERSATIVUS?

20. *Nota I.* Poenitentia strictè ac proprie accepta sex potissimum actus elicit, odium, detestationem, dolorem, voluntatem delendi peccatum, desiderium Deo satisfaciendi, et propositum nunquam deinceps peccandi.

Ex actibus hisce *odium* est simplex aversio a peccato, quæ etiam *abominatio* dicitur. Huic *detestatio* addit desiderium quoddam, quo cupimus, peccatum nunquam a nobis admissum fuisse : qui quidem actus in poenitentia non distinguitur ab odio. Ex detestatione præsentis mali oritur in subjecto capaci *afflictio*, seu lucta quædam et inquietudo animi, malum exosum excutere et fugere conantis : in quo consistit doloris hujus ratio : sicut gaudii ratio sita est in oblectatione animi quiescentis in bono præsentis et possessio.

Nota II. Vera poenitentia necessario requirit utrumque actum formaliter elicitedum : neque enim viator peccatum habitualiter adhuc sibi adhærens vere ac serio detestari potest, nisi una doleat se peccasse ; neque de eo dolere ita potest, nisi idem detestetur. Sicut gaudium necessario sequitur ex vehementi amore boni præsentis : et amor abesse non potest a gaudio, quo quis in bono præsentis conquiescit. Quare sicut amor et gaudium in hoc casu censentur perinde ac unus actus, ita detestatio etiam et dolor in poenitente. Imo poenitentia secundum rationem suam omnino intrinsecam formaliter ac præcipue consistit in utroque actu detestationis ac doloris, ita ut neuter præ altero sit præcipuus, quem virtus ista primario eliciat. Nam præterquam quod poenitentia nomen afflictionem animi significet, Sancti in cælo vere detestantur peccata ab se olim commissa, quin tamen vere poenitentia actum eliciant : detestatio vero est dolore perfectior tam in ratione virtutis, cum sit magis libera, quam dolor ; quam in ratione repugnantia cum peccato : continet enim virtute dolorem ; et quod dolor sit talis aut talis virtus, contritio vel attritio, habet solum a modo detestationis.

Igitur non consistit formaliter in sola detestatione, quæ dolorem necessario subsequenter tantum ut connotatum extrinsecum respiciat : neque præcipuus actus poenitentia est dolor connotans præviam detestationem, ut Scholasticis quibusdam videtur. Nam Synodus Tridentina Sess. 14. c. 4. æqualiter ait, contritionem esse dolorem et detestationem peccati.

Hac scholastica altercatione breviter delibata, operæ pretium erit contemplari, quomodo detestatio hæc, quæ tristitiam antecedit, peccatum aversetur? quam quæstionem ut expediam